

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

مانتلی ریویو آنلای  
برگردان: علی اورنگ  
افزوده و ارسال: علی مشرف  
۳۰ مارچ ۲۰۲۳

## ناروی چه نقشی در تدارک و اجرای پروژه های نظامی امریکا بازی می کند.



دیدار استولتبرگ نخست وزیر وقت ناروی و دبیرکل فعلی ناتو با رئیس جمهور اوپاما در کاخ سفید در تاریخ ۲۱ اکتوبر ۲۰۱۱، یک روز بعد از کشته شدن قذافی رهبر لیبیا

تصمیم مشارکت در جنگ علیه لیبیا به وسیله دولت ناروی اتخاذ نشد. این تصمیم در یک جلسه غیر رسمی در محل اقامت نخست وزیر گرفته شد، علاوه بر نخست وزیر استولتبرگ، وزیر امور خارجه یوناس گار استوره، وزیر دفاع، و رئیس دفاع و نماینده سرویس های اطلاعاتی در آن جلسه شرکت داشتند. این کار با درخواست هیلری کلینتن، وزیر امور خارجه سابق امریکا و بازیگر اصلی جنگ علیه لیبیا صورت گرفت

پال اشتایگن – Pål Steigan در ادامه مقاله ای که [نقش ناروی و امریکا را در انفجار خطوط لوله نورد استریم](#) افشاء کرد، سیمور هرش روزنامه نگار امریکائی در مورد سنت طولانی همکاری پنهانی و غیرقانونی ناروی با امریکا صحبت می کند. او نشان می دهد که ناروی نقش کلیدی در اجرای عمل تحریک آمیزی که به امریکا بهانه شروع جنگ ویتنام را داد، بازی کرد، جنگی که با مرگ بیش از سه میلیون نفر و تعداد تکان دهنده ای معلول و زخمی در ویتنام و کشورهای همسایه خاتمه یافت.

سؤال غیر قابل انکار این است که ناروی چه نقشی برای امپریالیسم امریکا در دوران بعد از جنگ جهانی دوم بازی کرده است. موضوعی که شناخته شده است، این است که ناروی همچنین از امریکا و قدرت های غربی در جنگ کوریا

حمایت کرد، علاوه بر کمک های دیگر، کشتی های نارویژی سربازان امریکائی را به کوریا انتقال دادند.<sup>۲</sup> جنگ کوریا منجر به مرگ ۲.۵ میلیون نفر شد.<sup>۳</sup>

موقعیت ناروی به عنوان بزرگترین کشور کشتیرانی جهان نقش مهمی در اینجا بازی کرد، اما این موضوع یک مقاله مستقل دیگری است. آنچه را که می توان نشان داد این است که از جنگ جهانی دوم همکاری خیلی نزدیکی بین ناروی و امریکا وجود داشته است، که شامل عملیات نظامی محرمانه و نظارت (Surveillance) شهروندان خودش در راستای منافع امریکا، عملیات گلا دیو (Operation Gladio) و غیره می باشد.

### ثروت نفت آغازی بر یک دوران جدید

وقتی که ناروی تبدیل به یک کشور نفت خیز شد، کشور ما به گروه اول رده بندی امپریالیسم منتقل شد. نفت کالای ستراتیژیک شماره یک است و همانطور که کاملاً شناخته شده است، کنترل تجارت بین المللی نفت تکیه گاه اصلی حفظ دالر به عنوان ارز ذخیره جهانی از سال ۱۹۷۱ به شکل پترودالر بوده است.

نقش ناروی در نظام غربی تحت رهبری امریکا وقتی که درآمد نفت به طور جدی بالا رفت برجسته تر شد. امروز، "صندوق جهانی بازنشستگی دولت ناروی"، با آن تیترا گمراه کننده اش، بزرگترین صندوق ذخیره ارزی (درآمد مازاد بر بودجه) جهان و بزرگترین سهامدار مجرد است. این صندوق ۱.۵ درصد سهام فهرست شده جهان را در اختیار دارد. ما قطر اروپا هستیم.

و مثل قطر، ما در مرکز تأمین مالی مجموعه کاملی از جنگ های امپریالیستی بوده ایم. دولت ناروی برای پروژه های امپریالیستی یک اولویت ویژه سخاوتمندانه قائل است، سخاوتی که مردم ناروی در آن سهمی ندارند. غالباً، بدون هیچ گونه اساسی برای یک فرایند سیاسی یا بحث دموکراتیک در کشور (همچنین اغلب بدون حمایت قوی در پارلمان)، ناروی میلیاردها دالر خرج این پروژه ها می کند.

نخست وزیر ناروی، ارنا سولبرگ باشد یا یوناس گار استوره، بسادگی در کنگره های بین المللی ظاهر شده و ناروی را به پرداخت میلیاردها کرون برای این و یا آن پروژه متعهد می کند و عمده این تعهدات برای پروژه های امپریالیسم امریکاست.

### ناروی در نقش تأمین کننده مالی جنگ داخلی سودان

ناروی ۱۳ میلیارد کرون<sup>۴</sup> در ایجاد کشور سودان جنوبی کمک کرد، همانطور که بیبیلیانا داهل پین در کتابش "ناروی در سودان-در زیر خورشید"، به عنوان منبع کامل درآمد برای سازمان های مردم نهاد توضیح می دهد.<sup>۵</sup> آنها تا آنجا جلو رفتند که مقامات سودانی دیگر برایشان مهم نبود که تشکیلات و مؤسسات خودشان را به وجود بیاورند. پول و کارکنان همیشه از خارج آمدند، و معمولاً از ناروی.

در کتاب جهش بین المللی<sup>۶</sup> (International Breakthrough) تاریخ ته و ت به ما نشان داد که چگونه تغییر از ذهنیت همبستگی به ذهنیت امدادگری را برای ایجاد یک صنعت امدادگری با رقم های میلیارد دلاری هموار کرده است.

همان افکار فرضیه ای را شکل دادند که میلیاردها کرون نارویژی برای "نجات جنگل های بارانی" خرج شد، بدون نشان دادن نتیجه قابل توجهی-و بی توجه به سیاستمداران فاسد و دلالان کلاهبردار، در کشورهایی چون اندونزی<sup>۷</sup> و برازیل<sup>۸</sup>، که صاحب ثروت های عظیم شدند.

مجموع بودجه امداد ناروی به سالانه ۴۰ میلیارد<sup>۱</sup> کرون (۴ میلیارد دلار امریکا) می رسد. همچنین "آب و هوا" تبدیل به مهمترین بخش این سرمایه گذاری می شود. دولت سولبرگ در سال ۲۰۱۹، ۴.۸ میلیارد کرون در زمینه آب و هوا، محیط زیست، و اقیانوس ها سرمایه گذاری کرد<sup>۱</sup> اما نظام مدیریت متناسب برای کنترل و استفاده از این وجوه عظیم وجود ندارد<sup>۱</sup>، و این که مطمئن شود که توأم با نتایج مؤثر خواهد بود.

اما آنچه که معلوم شده این است که ناروی به وجود آمدن ثروت های عظیم در کشورهایی که کمک مالی دریافت کرده اند، کمک کرده است، مثل آنگولا. از سال ۱۹۹۹ تا ۲۰۱۷، ناروی ۲۰۸ میلیون کرون به آنگولا به شکل دولت-به-دولت کمک مالی کرد، یعنی پولی که به وسیله بخش دولتی مدیریت شد (مشخصاً به وسیله خوزه ادواردو دوس سانتوس). در کل، ناروی ۳.۲ میلیارد کرون به آنگولا کمک کرده است. ایزابل دوس سانتوس، دختر رئیس جمهور، حالا متهم به اختلاس از خزانه داری برای ساختن امپراتوری تجاری خودش شده است.<sup>۱۲</sup> ثروت تخمینی او در حال حاضر ۲.۲ میلیارد دلار می باشد، و کنسرسیوم بین المللی روزنامه نگاران تحقیقی<sup>۱۳</sup> او را متهم به انباشت آن با فساد و تقلب کرده اند.

راجع به این موضوع می توان بیشتر نوشت. ما نمی دانیم که این نوع کمک مالی مؤثر است یا نه، اما می دانیم که بسیاری از افراد از آن طریق خیلی ثروتمند شده اند. این به رهبران فاسد در "جهان سوم" مربوط می شود، اما همچنین به مؤسسات مالی درگیر و صنایع رایزنی سازمان های کمک رسان مربوط است.

### **بدون فرایند دموکراتیک، استولتبرگ و استوره، تصمیم گرفتند که لیبیا را بمباران کنند**

در ۱۹ مارچ ۲۰۱۱، دفتر نخست وزیر یک بیانیه کوتاه مطبوعاتی منتشر کرد، اینطور نوشته شده بود:

“نخست وزیر ینس استولتبرگ می گوید ناروی آماده است ۶ جنگنده اف-۱۶ را برای شرکت در اجرای قطعنامه ۱۹۷۳ شورای امنیت به لیبیا بفرستد.”

با آن بیانیه، ناروی وارد جنگ علیه موفق ترین کشور افریقائی شد. و مهمتر از آن، ناروی کشور اصلی در کمپین بمباران ناتو بود. ناروی، رهبران دولت سبز-سرخ و حزب کارگر ینس استولتبرگ و یوناس گار استوره مسؤولیت بزرگی در نابودی لیبیا و رها کردن آن در دست تروریست های جهادی بر عهده دارند. آنها مرتکب جنایات جنگی و جنایت علیه بشریت شدند و باید در مقابل دادگاه بین المللی جنایات جنگی جوابگو باشند.

اما تصمیم مشارکت در جنگ علیه لیبیا به وسیله دولت ناروی اتخاذ نشد. این تصمیم در یک جلسه غیر رسمی در محل اقامت نخست وزیر گرفته شد، علاوه بر نخست وزیر استولتبرگ، وزیر امور خارجه یوناس گار استوره، وزیر دفاع، و رئیس دفاع و نماینده سرویس های اطلاعاتی در آن جلسه شرکت داشتند. بعد استولتبرگ به شرکای دولت مؤتلفه در اسی وی (SV) و حزب مرکز (Centre Party) تماس تلفونی گرفت و آنها را برای قبول بمباران تحت فشار گذاشت و تأیید اپوزیسیون را گرفت.

دلایل جدی بر این فرض وجود دارد که این کار با درخواست هیلری کلینتن، وزیر امور خارجه سابق امریکا و بازیگر اصلی جنگ علیه لیبیا صورت گرفت.

بعد از این که حساب ها تسویه شدند، ما می دانیم که ناروی کشور اصلی بمباران کننده بود و "ما" مسؤول کشتن ده ها هزار از مردم ناشناخته و نابودی بهترین و موفق ترین کشور افریقائی هستیم. پاداش دبیر کلی ناتو به خاطر تلاش های جدی اش در بمباران لیبیا به ینس استولتبرگ داده شد.

و البته ما فراموش نکرده ایم که ناروی، از طریق "توافقاته اسلو"، در سرکوب کردن مبارزات آزادیبخش فلسطین و تبدیل تشکیلات خودگردان فلسطینی به فرمانبرداران سرسخت امپریالیسم با کنترل "گروه های مالی" دست داشته است.

### **بیش از ۱۵ میلیارد کرون نارویژی برای جنگ علیه سوریه بدون حسابرسی یا کنترل**

همراه با قطر، ناروی برای نابودی سوریه تبدیل به یکی از بزرگترین سرمایه گذاران جنگ شد. تا به حال هزینه این شراکت در جنگ برای ناروی بیش از ۱۵ میلیارد کرون نارویی بوده است.

ناروی ۱۵ میلیارد کرون در کمک به سوریه هزینه کرد-اداره ملی حسابرسی چگونگی استفاده از این پول را چک خواهد کرد.<sup>۱۴</sup>

ما هیچ ارقامی که نشان دهد برای نابودی لیبیا ناروی چقدر هزینه کرده است، نداریم، اما کاملاً آشکار است که ناروی در صف اول نابودی آن کشور با بمب هایش بود.

### **میلیاردها برای گیتس، کلینتن و صنایع دارونی**

ناروی و عربستان سعودی بزرگترین اهداء کنندگان برای بنیاد کلینتن بودند **بخش ۳: اهدانی ناروی به صندوق**<sup>۱۵</sup> GAVI] "Global Alliance for Vaccines and Immunisation] بنیادی با مشارکت دولت و بخش خصوصی] است. ارنا سولبرگ ۱۳ میلیارد کرون به گروه گیتس می دهد.<sup>۱۶</sup>

اتحادیه اروپا و ناروی ۸۵ میلیارد کرون ناروی برای تولید واکسین کووید-۱۹ اختصاص می دهند.<sup>۱۷</sup> کمی بعد از کودتای ۲۰۱۴ اوکراین، ناروی صدها میلیون کرون در اختیار رژیم "کی یف" گذاشت بدون امکان این که، برای مثال اداره حسابرسی ملی کوچکترین نظارتی برای این پول به کجا می رود داشته باشد و در سال ۲۰۲۲ ما شاهد هستیم که استوره حتی بیشتر از سولبرگ به اوکراین کمک می کند: هزینه کمک به اوکراین به تقریباً ۱۴ میلیارد کرون افزایش پیدا کرده است- سؤال این است که کدام بخش اقتصادی بودجه ناروی برای تأمین این پول کاهش خواهد یافت؟<sup>۱۸</sup>

و حالا این رقم را دوباره افزایش داده است. با حمایت همه احزاب در پارلمان (Storting)، استوره تصمیم گرفته است که ۷۵ میلیارد کرون<sup>۱۹</sup> از مالیات ناروی را به جنگ علیه روسیه در اوکراین تزریق کند.

### **چپ رام شده و منضبط گردانندگان سیاسی و عوامل نفوذ**

کمتر اسناد دولتی به اندازه استورتنینگس ملدینگ ۱۵ (Stortingsmelding 15 2008-2009) چنین نقش مهمی بازی کرده اند. تیتز آن: منافع، مسؤلیت ها و فرصت ها خطوط اصلی در سیاست خارجی ناروی می باشد<sup>۲۰</sup>، و احتمالاً مهمترین سندی است که دولت سرخ-سبز ینس استولتنبرگ از خود باقی گذاشته است.

**سازمان های مردم نهاد با ماشین قدرت نظام امپریالیست تلفیق شده است**

پروفیسور تارپه ته وټ یک پږو هس کامل از تغییرات ایدئولوژیک در ناروی و جامعه ناروی در رابطه اش با جهان خارج انجام داده است. قبلاً نشان داده ایم که چگونه "سازمان های داوطلبانه غیر انتفاعی" به وسیله دولت جذب شده و تبدیل به ابزاری برای اجرای سیاست های ناروی، به ویژه سیاست خارجی ناروی شده اند .

پروفیسور تارپه ته وټ در سال ۲۰۰۳ نوشت<sup>۲۱</sup>:

"همکاری خیلی نزدیک بین دولت، سازمان های داوطلبانه و مؤسسات پژوهشی به عنوان "مدل نارویژی" توضیح داد شده است. در سال ۲۰۰۳، چندین هزار از کارکنان دولت، در حدود ۱۵۰ سازمان داوطلبانه، در مؤسسات پژوهشی و دانشگاه ها با سیاست های دولت ناروی در افریقا، آسیا و امریکا لاتین رابطه داشتند."

در اطلاعیه پارلمانی ۱۵ (Stortingsmelding)، دولت استولتبرگ می نویسد:

"در حالی که در گذشته سازمان های داوطلبانه امدادگر از سازمان های سیاسی مثل سازمان های "عفو بین الملل" و "نه به سلاح های هسته ای" از هم جدا بودند، حالا اکثریت بزرگی از سازمان های داوطلبانه گردانندگان سیاسی و عاملان نفوذ هستند، علاوه بر این که مجریان سازمان های امدادگر می باشند. وجوه جمع آوری شده در همکاری نزدیک با رسانه ها و شخصیت های جهانی رسانه ای برای بالا بردن جلب توجه و تأثیر سیاسی به کار گرفته می شود. همزمان، آنها با نزدیک ترین شکل و بیشترین دفعات ممکن با مقامات دولتی و جهان بیزینس همکاری می کنند. جهانی شدن، با رسانه های مرتبط و انقلاب ارتباطات، منجر به افزایش قابل ملاحظه ای در توانایی این بازیگران برای شبکه سازی و تأثیرگذاری بر سیاست ماورای مرزها و بازیگران جهانی شده است."

این توضیح خیلی دقیقی از این موضوع است که چگونه به اصطلاح سازمان های امدادگر به عنوان نمایندگی بیرونی برای وزارت امور خارجه در جهت منافع امپریالیستی ناروی فعالیت می کنند. این شامل صلیب سرخ ناروی (Norwegian Red Cross)، امداد مردم ناروی (Norwegian People's Aid)، کنسول پناهندگان ناروی (Norwegian Refugee Council)، امدادگران کلیسا (Church Aid)، کودکان را نجات دهید (Save the Children) و مراقبت ناروی (CARE Norway)، نوواک (NOWAC) و سازمان های شبیه به آن را شامل می شود.

این سازمان ها همچنین فرصت های استخدامی و شغلی برای بخش بزرگی از خرده بورژوازی چپ در ناروی فراهم می کنند، و همچنین نشان داده شده است که آنها تا حدود زیادی ذهنیت و ایدئولوژی امپریالیسم را جذب کرده اند. این نوع ذهنیت عمده‌تاً رسانه هائی که به وسیله دولت در ناروی حمایت می شوند را هم دربر می گیرد.

بنابراین، این که ناروی جنگ طلب ترین "چپ" ها را در اروپا و احتمالاً در جهان را دارد تصادفی نیست. به طور خلاصه، ناروی طوری آماده شده که مثل دستکشی است که درست اندازه دست های امریکاست؛ بنابراین افشاگری های اخیر در مورد درگیری ناروی در عملیات جنگی علیه المان و روسیه از طریق انفجار خطوط لوله گاز نورد استریم، تعجب آور نیست. متأسفانه، این آن چیزی است که بر سر ناروی آمده است.

\*\*\*

اصل این مقاله به زبان نارویژی است که به انگلیسی ترجمه شده است.<sup>۲۲</sup>

\*این مقاله در مانتهی ریویو آنلاین با عنوان چرا ناروی دستکشی است که اندازه دست امریکاست؟ منتشر شده است.

[Why is Norway the glove that fits the USA's hand?](#)

• چهارشنبه، ۹ فروردین- حمل- ۱۴۰۲

## Notes

١. [https://steigan-no.translate.goog/2023/02/hvordan-usa-og-norge-sprengte-nord-stream-rorledningen/?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://steigan-no.translate.goog/2023/02/hvordan-usa-og-norge-sprengte-nord-stream-rorledningen/?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)
٢. [https://snl-no.translate.goog/Koreakrigen?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://snl-no.translate.goog/Koreakrigen?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)
٣. <https://www-britannica-com.translate.goog/event/Korean-War>
٤. [https://steigan-no.translate.goog/2017/03/hva-er-det-norge-har-vaert-med-pa-a-skape-i-sor-sudan/?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://steigan-no.translate.goog/2017/03/hva-er-det-norge-har-vaert-med-pa-a-skape-i-sor-sudan/?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)
٥. [https://www-minerva-no.translate.goog/bistandens-nye-klondyke/?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://www-minerva-no.translate.goog/bistandens-nye-klondyke/?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)
٦. [https://steigan-no.translate.goog/2017/11/det-humanitaer-politiske-kompleks-og-venstresidens-politiske-krise-tilfellet-sv/?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://steigan-no.translate.goog/2017/11/det-humanitaer-politiske-kompleks-og-venstresidens-politiske-krise-tilfellet-sv/?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)
٧. [https://steigan-no.translate.goog/2015/10/oljefondet-kobles-til-en-av-indonesias-verste-avskogere/?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://steigan-no.translate.goog/2015/10/oljefondet-kobles-til-en-av-indonesias-verste-avskogere/?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)
٨. [https://steigan-no.translate.goog/2019/07/norges-milliardbidrag-i-amazonas-fondet-er-bortkastet/?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://steigan-no.translate.goog/2019/07/norges-milliardbidrag-i-amazonas-fondet-er-bortkastet/?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)
٩. [https://www-panoramanyheter-no.translate.goog/nyheter/2018/regjeringens-forslag-til-bistandsbudsjett-for-2019-hovedsak/?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://www-panoramanyheter-no.translate.goog/nyheter/2018/regjeringens-forslag-til-bistandsbudsjett-for-2019-hovedsak/?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)
١٠. [https://www-panoramanyheter-no.translate.goog/nyheter/2018/klima-og-miljoforslag-statsbudsjett-2019/?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://www-panoramanyheter-no.translate.goog/nyheter/2018/klima-og-miljoforslag-statsbudsjett-2019/?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)
١١. [https://www-panoramanyheter-no.translate.goog/nyheter/2018/ottar-mastad-kommenterer-bistandsokningen/?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://www-panoramanyheter-no.translate.goog/nyheter/2018/ottar-mastad-kommenterer-bistandsokningen/?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)
١٢. [https://www-nettavisen-no.translate.goog/okonomi/afrikas-rikeste-kvinne-anklages-for-a-ha-fladd-landet-sitt/s/12-95-3423912150?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://www-nettavisen-no.translate.goog/okonomi/afrikas-rikeste-kvinne-anklages-for-a-ha-fladd-landet-sitt/s/12-95-3423912150?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)
١٣. [https://www-icij-org.translate.goog/investigations/luanda-leaks/how-africas-richest-woman-exploited-family-ties-shell-companies-and-inside-deals-to-build-an-empire/?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://www-icij-org.translate.goog/investigations/luanda-leaks/how-africas-richest-woman-exploited-family-ties-shell-companies-and-inside-deals-to-build-an-empire/?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)
١٤. [https://steigan-no.translate.goog/2021/11/norge-brukte-15-milliarder-pa-syria-bistand-riksrevisjonen-skal-sjekke-pengebruken/?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://steigan-no.translate.goog/2021/11/norge-brukte-15-milliarder-pa-syria-bistand-riksrevisjonen-skal-sjekke-pengebruken/?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)
١٥. [https://steigan-no.translate.goog/2016/06/clinton-fondet-del-3-norges-bidrag-til-fondet/?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://steigan-no.translate.goog/2016/06/clinton-fondet-del-3-norges-bidrag-til-fondet/?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)
١٦. [https://steigan-no.translate.goog/2020/05/erna-solberg-gir-13-milliarder-skattekroner-til-gates-alliansen22/?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://steigan-no.translate.goog/2020/05/erna-solberg-gir-13-milliarder-skattekroner-til-gates-alliansen22/?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)
١٧. [https://steigan-no.translate.goog/2020/05/eu-og-norge-skal-bevilge-85-milliarder-til-vaksine-mot-covid-19/?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://steigan-no.translate.goog/2020/05/eu-og-norge-skal-bevilge-85-milliarder-til-vaksine-mot-covid-19/?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)
١٨. [https://steigan-no.translate.goog/2022/11/ukraina-regningen-har-okt-til-nesten-14-milliarder-kroner-hvor-skal-det-skjaeres-ned/?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://steigan-no.translate.goog/2022/11/ukraina-regningen-har-okt-til-nesten-14-milliarder-kroner-hvor-skal-det-skjaeres-ned/?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)

۱۹. [https://www-regjeringen-no.translate.google.no/tema/utenrikssaker/humanitart-arbeid/naboland\\_hjelp/id2908141/?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://www-regjeringen-no.translate.google.no/tema/utenrikssaker/humanitart-arbeid/naboland_hjelp/id2908141/?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)

۲۰.

<https://translate.google.com/website?sl=no&tl=en&hl=no&client=webapp&u=https://www.regjeringe.n.no/contentassets/9c4165390a954c2a809ded2ef11e56c9/no/pdfs/stm200820090015000dddpdfs.pdf>

۲۱. [https://forskning-no.translate.google/universitetet-i-oslo-bistand-demokrati/udemokratisk-norsk-modell/1064450?\\_x\\_tr\\_sl=no&\\_x\\_tr\\_tl=en&\\_x\\_tr\\_hl=no&\\_x\\_tr\\_pto=wapp](https://forskning-no.translate.google/universitetet-i-oslo-bistand-demokrati/udemokratisk-norsk-modell/1064450?_x_tr_sl=no&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=no&_x_tr_pto=wapp)

۲۲. <https://steigan.no/2023/02/hvorfor-er-norge-hansken-som-passer-pa-usas-hand/>

#### افزوده فرستنده:

هرچند برای نخستین بار از نقش دولت ناروی به مثابه دست دراز "سیا" در مسایل بین المللی در نشرات مربوط به افغانستان همینجا "افغانستان آزاد-آزاد افغانستان" همکار پورتال "عمر قریشی" نکاتی را مطرح نموده است، مگر با تأسف در این زمینه نه کار تحقیقی لازم صورت گرفته و نه هم افشاگری های لازم انجام یافته است. از همین رو وقتی نویسنده مطلب به نقش دولت ناروی به مثابه چوب دست امپریالیسم امریکا به خصوص "سیا" و پنتاگون در سطح جهان اشاره می نماید، از نقشی که دولت ناروی در جهت زدن و نابودی نیروهای انقلابی و چپ مخالف دولت دست نشانده مسکو داشتند، چیزی تذکر نمی دهد.

به نظر من مسؤلیت چنین سکوتی به همان اندازه که متوجه نیروهای انقلابی ناروی است، مسؤلیت ما افغانها هم است که داشته های فکری ما را جمع بندی نکرده و تقدیم جنبش انقلابی بین المللی نکرده ایم.

آنها نمی دانند که در تمام سالهایی که از یک جانب سوسیال امپریالیسم شوروی و نوکرانش به کشتار خلق ما به ویژه فرزندان صدیق و پاکباز جنبش انقلابی- کمونیستی آن مشغول بودند، چگونه امپریالیسم امریکا و کلیت سیستم امپریالیستی جهت فریب نیروهای انقلابی و چپ بی اطلاع افغانستان از نام کشورهایی چون اتریش و ناروی و تشکیل کمیته های امداد به همان نامها سوء استفاده نموده، خط امپریالیسم امریکا را که در نابودی فزیزیکی تا تصفیه های جسدی آن نیروها و پراکنده ساختن تعدادی دیگر از آنها خلاصه شده بود، بسیار زیرکانه اعمال می نمودند.

افشای بیدریغ این خط با معرفی قربانیان نا آگاه چپ انقلابی که در دامهای فریب چنین مؤسساتی جان باخته اند، حد اقل کاریست که جهت ادای دین مقابل آن جانبازان خلق می توانیم انجام دهیم. علی مشرف